
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 10 Registro Deliberazioni   Data 17/07/2024 

 

OGGETTO : 

NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO IN 

ATTUAZIONE DELL’ ART. 5 COMMA 7 DEL VIGENTE REGOLAMENTO EDILIZIO 

COMUNALE.- 

 

In data 17 LUGLIO 2024 alle ore 12:30, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- il Comune di Vado Ligure è munito di subdelega ad esercitare la funzione 

autorizzatoria in materia di paesaggio, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 

06/06/2014, n. 13; 

- ad oggi le suddette funzioni vengono esercitate dal Responsabile del Settore 

Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, previa acquisizione del parere 

vincolante della Commissione Locale del Paesaggio costituita a norma dell’art. 

11 della legge regionale 06/06/2014, n. 13; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 1, della legge regionale 06/06/2014, n. 13 (Testo 

unico della normativa regionale in materia di paesaggio) e s.m., “La Regione 

istituisce l’Albo regionale degli esperti in materia di paesaggio, nell’ambito del 

quale sono individuati i membri esperti dei quali i comuni devono avvalersi per 

la scelta dei componenti delle Commissioni locali per il Paesaggio…”; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 3, della suddetta legge regionale, “I soggetti 

sopraindicati devono dimostrare, attraverso la presentazione del proprio 

curriculum e di apposita documentazione, di aver svolto attività di progettazione 

di interventi su immobili soggetti a vincolo paesaggistico”; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 3, della legge regionale sopra menzionata, “Le 

Commissioni durano in carica cinque anni e comunque non oltre la scadenza 

dell’amministrazione che le ha nominate e sono composte da almeno tre e da 

non più di cinque membri scelti dal Comune tra gli iscritti all’Albo regionale 

degli esperti in materia di paesaggio di cui all’articolo 7....”;     

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 15/07/2014 avente ad 

oggetto “Individuazione del Responsabile Tecnico dei Procedimenti in materia 

paesaggistica e presa d’atto della proroga della Commissione Locale per il 

Paesaggio ai sensi degli artt. 9 e 15 della Legge Regionale 06/06/2014, n. 13 (Testo 

Unico della Normativa Regionale in materia di Paesaggio)”; 

 

DATO ATTO che: 

 

- ai sensi dell’art. 7, comma 5 della citata legge regionale 06/06/2014, n. 13 e s.m., i 

componenti della Commissione Locale del Paesaggio possono essere rinominati 

una sola volta; 

- la precedente Commissione Locale del Paesaggio, è stata nominata, da ultimo, con 

Deliberazione del Commissario Prefettizio assunta con i poteri della Giunta 

Comunale n. 8 del 27/09/2023 avente ad oggetto “Nomina della Commissione 

Locale per il Paesaggio e conferma della sua attuale composizione”; 

- il mandato del suddetto Commissario è attualmente scaduto in quanto, in data 

11/06/2024, si è insediata la nuova amministrazione; 

-  pertanto la Commissione sopracitata, ai sensi dell’art. 7, comma 5, della Legge 

regionale 06.06.2014, n. 13, avendo esercitato due mandati è attualmente 

decaduta; 

- di conseguenza, come previsto dall’art. 5, comma 7 del vigente Regolamento 

Edilizio Comunale, si rende necessario nominare una nuova Commissione Locale 

per il Paesaggio composta da 3 o 5 membri scelti dalla Giunta Comunale tra gli 



 

iscritti nell’Albo Regionale degli Esperti in materia di Paesaggio: 

 

RITENUTO OPPORTUNO individuare, quali membri della nuova Commissione 

Locale per il Paesaggio, i seguenti professionisti iscritti nell’Albo Regionale degli 

Esperti in materia di Paesaggio: 

 

- dott. Arch. AIRALDI Giacomo con studio in Alassio (SV), via Lorenzo Sollai n. 

29, n. 691 dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Savona; 

- dott. Arch. BALOCCO Monia con studio in Savona, via Nazario Sauro n. 4/5a, 

n. 694 dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Savona; 

- dott. Ing. I. ROMBOLI Paolo, con studio in Albisola Marina (SV), via Italia n. 

28/11, n. 47B dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona; 

- dott. Forestale TRANQUILLI Roberto, con studio in Savona, via San Dalmazio 

n. 20/1, n. 130 dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori 

Forestali della Liguria; 

- dott. Geol. VALLE Francesco, con studio in Savona, via Poggi n. 4/4, n. 409 

dell’Ordine Regionale dei Geologi della Liguria; 

- dott. Arch. SARACCO Gabriella con studio in Celle Ligure (SV), via Fighetto n. 

63, n. 269 dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Savona, membro 

supplente del dott. Arch. AIRALDI Giacomo e/o del dott. Arch. BALOCCO 

Monia; 

- dott. Forestale BOTTA Emiliano con studio in Rocchetta Cairo, Cairo 

Montenotte (SV), Piazza Albo Pretorio n. 5, n. 64 dell’Ordine regionale dei 

Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Liguria, membro supplente del 

dott. Forestale TRANQUILLI Roberto; 

 

DATO ATTO che ai sensi della legislazione vigente non spetta alcun gettone di 

presenza/compenso ai membri della Commissione Locale del Paesaggio; 

 

RICONOSCIUTA la competenza di questo Organo ai sensi e per gli effetti dell’art. 

n. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Edilizia Privata, 

arch. Elvezia Trucco; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell'art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2009 n. 267 dal Responsabile del Settore Tecnico 

Urbanistica e Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 2° Settore Economico – 

Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

VISTA la vigente normativa al riguardo; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 



 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n.267, stante la necessità di esaminare le pratiche edilizie soggette a 

vincolo paesaggistico dei Comuni di Vado Ligure, Noli e Bergeggi; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di nominare la nuova Commissione locale per il Paesaggio, costituita dai seguenti 

membri scelti tra gli iscritti all’Albo regionale degli esperti in materia di 

Paesaggio: 

 

- dott. Arch. AIRALDI Giacomo con studio in Alassio (SV), via Lorenzo Sollai 

n. 29, n. 691 dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Savona; 

- dott. Arch. BALOCCO Monia con studio in Savona, via Nazario Sauro n. 

4/5a, n. 694 dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Savona; 

- dott. Ing. I. ROMBOLI Paolo, con studio in Albisola Marina (SV), via Italia 

n. 28/11, n. 47B dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Savona; 

- dott. Forestale TRANQUILLI Roberto, con studio in Savona, via San 

Dalmazio n. 20/1, n. 130 dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei 

Dottori Forestali della Liguria; 

- dott. Geol. VALLE Francesco, con studio in Savona, via Poggi n. 4/4, n. 409 

dell’Ordine Regionale dei Geologi della Liguria; 

- dott. Arch. SARACCO Gabriella con studio in Celle Ligure (SV), via 

Fighetto n. 63, n. 269 dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di 

Savona, membro supplente del dott. Arch. AIRALDI Giacomo e/o del dott. 

Arch. BALOCCO Monia; 

- dott. Forestale BOTTA Emiliano con studio in Rocchetta Cairo, Cairo 

Montenotte (SV), Piazza Albo Pretorio n. 5, n. 64 dell’Ordine regionale dei 

Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Liguria, membro supplente del 

dott. Forestale TRANQUILLI Roberto; 

 

2. di dare atto che, ai sensi della legislazione vigente, non spetta alcun gettone di 

presenza/compenso ai membri della suddetta Commissione Locale del 

Paesaggio; 

 

3 - di trasmettere copia del presente atto: 

- ai soggetti sopra elencati;  

- alla Regione Liguria ed alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Imperia e Savona, ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

della L.R. 06.06.2014, n. 13.- 
 

****** 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

***. v .*** 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


